
ROMÂNIA
                                          Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejeti.ro
______________________________________________________________
     COMUNA STREJEŞTI
            Consiliul Local

                                                                                                                Nr.16/09.03.2023
HOTĂRARE

Privind : alegerea preşedintelui de şedinţă
       Având în vedere:
- Proiectul de hotărâre nr. 15/03.03.2023 privind alegerea președintelui de ședință; 
- Prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 3124/2022 privind alegerea președintelui de ședință;
 -  Raportul  compartimentului  de resort  din cadrul aparatului  de specialitate  al  primarului  nr.
3125/2023 privind  alegerea președintelui de ședință;
- Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism, validare nr.6/2023,
privind alegerea președintelui de ședință;

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI

HOTĂRĂŞTE :

Art.  1. (1) Se alege preşedintele  de şedinţa privind lucrările  consiliului  local,  pentru lunile  :
aprilie, mai și iunie  2023, în persoana domnului consilier local, Zidaru Adrian.
Art.2. Atribuțiile președintelui deședință : 
 a) conduce sedintele consiliului local;
 b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotarari si anunta rezultatul votarii, cu 
precizarea voturilor pentru, a voturilor impotriva si a abtinerilor numarate si evidentiate de 
secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale in procesul-verbal al sedintei;
c) semneaza procesul-verbal al sedintei;
d) asigura mentinerea ordinii, in conditiile regulamentului de organizare si functionare a 
consiliului local;
e) supune votului consilierilor locali orice problema care intra in competenta de solutionare a 
consiliului local;
f) aplica, daca este cazul, sanctiunile prevazute la regulamentul de organizare și funcționare al 
consiliului local sau propune consiliului aplicarea unor asemenea sanctiuni, dupa caz;
g) indeplineste alte atributii prevazute de lege, de regulamentul de organizare si functionare a 
consiliului local sau alte insarcinari date de catre consiliul local.
Art.3. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot
adresa instanței  de contencios  administrative,  în  conformitate  cu prevederile  art.  7 și  11 din
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.4. Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului
Comunei Strejesti.

         
                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate,
  Presedinte de sedinta,                                                                    Secretar general,
  Cojocaru Constantin                                                                     Neacșu Sorin

Nr.  consilieri  locali  stabilit  conform  Ordinului  Prefectului  Juduțului  Olt  nr.  203/2020  :  11. Nr.
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată
cu un nr. de 11 voturi după cum urmează :11 voturi pentru, 0 voturi  împotrivă, 0 abțineri. Cvorum
necesar adoptare hotărâre : 6 voturi “pentru” (majoritate simplă).




